
МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МЧС ДНР)

П Р И К А З

О  5  С-/+С>м£- 2 <02.-0 Донецк №

М И Н И С Т Е Р С Т В О  ю с т и ц и и  
Д О Н Е Ц К О Й  Н А Р О Д Н О Й  

Р Е С П У Б Л И К И

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О
(Регистрационный №» Д /  /  <у

от « ’Л- 20*^г-

О внесении изменений в Порядок рассмотрения и согласования планов 
мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий 

на опасных производственных объектах Министерством по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики

В  соответствии с пунктом 21 статьи 12 Закона Донецкой Народной 
Республики «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», подпунктом 10.2.20 пункта 10 и 
подпунктом 12 пункта 14 Положения о Министерстве по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы 
Донецкой Народной Республики от 12 апреля 2019 года № 98, пунктом 8 
Порядка разработки планов мероприятий по локализации и ликвидации 
последствий аварий на опасных производственных объектах, утвержденного 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 
25 июня 2016г. № 8-28, в целях приведения нормативных правовых актов 
МЧС ДНР в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок рассмотрения и согласования планов мероприятий 
по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных 
производственных объектах Министерством по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

О 0 »  3 ! Г>



2

Донецкой Народной Республики, утвержденный приказом МЧС ДНР от 
16 августа 2016 г. № 738, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 01 сентября 2016 г., регистрационный № 1526, 
(далее -  Порядок) следующие изменения:

1.1. В пунктах 1.4 и 5.2 Порядка слово «Главного» заменить на 
«главного».

1.2. Дополнить пункт 1.4 Порядка после слов «(далее - МЧС ДНР)» 
словами «, или лицом, исполняющим его обязанности».

1.3. Пункт 1.5 Порядка признать утратившим силу.

1.4. Пункт 1.6 Порядка изложить в новой редакции:
«1.6. В случае согласования Планов, подпись должностного лица на 

титульных листах Планов, скрепляется печатью главного государственного 
инспектора по пожарному надзору МЧС ДНР.».

1.5. В пункте 2.1 Порядка слова «предприятия, учреждения,» исключить.

1.6. В пункте 2.1 Порядка слова «(далее -  Собственник Плана)» заменить 
словами «(далее -  заявитель)».

1.7. В пункте 2.2 Порядка слова «Собственника Плана» заменить 
словами «заявителя».

1.8. Пункт 3.1 Порядка изложить в новой редакции:
«3.1. При рассмотрении Плана устанавливается:

наличие обязательных разделов и их составляющих, приложений к 
Плану;

соответствие содержания Плана требованиям Порядка разработки планов 
мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на опасных 
производственных объектах, утвержденного Постановлением Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 25 июня 2016 года № 8-28 и 
Инструкции по разработке и внедрению планов мероприятий по локализации и 
ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах, 
утвержденной приказом Государственного Комитета горного и технического 
надзора Донецкой Народной Республики от 22 марта 2018 года № 147, 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
11 апреля 2018 года регистрационный № 2549;

достоверность приведенных сценариев развития аварии и выполненных 
расчетов поражающих факторов аварии;

достаточность указанных мероприятий, влияющих на обеспечение 
готовности организации, физического лица-предпринимателя,



3

эксплуатирующего опасные производственные объекты, к действиям по 
локализации и ликвидации последствий аварий.».

1.9. Пункт 3.2 Порядка изложить в новой редакции:
«3.2. В случае, если при рассмотрении Плана не выявлено нарушений 
требований, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, производится 
согласование Плана.».

1.10. Пункт 3.3 Порядка изложить в новой редакции:
«3.3. В случае, если при рассмотрении Плана выявлены нарушения требований, 
указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, заявитель Плана письменно 
уведомляется об отказе в согласовании Плана, с указанием ссылок на 
требования нормативных правовых актов.».

1.11. В пункте 5.2 Порядка слова «Собственнику Плана», заменить 
словами «заявителю».

1.12. В пункте 5.2 Порядка слова «вместе со служебной запиской, 
предусмотренной п. 3.2 настоящего Порядка,» исключить.

1.13. В пункте 5.3 Порядка слова «Выдача Планов представителям 
Собственников Планов осуществляется Департаментом надзорной 
деятельности и профилактической работы МЧС ДНР.» исключить.

2. Департаменту надзорной деятельности и профилактической работы 
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики 
обеспечить предоставление настоящего Приказа на государственную 
регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного 
государственного инспектора по пожарному надзору МЧС ДНР полковника 
службы гражданской защиты Костямина Д.И.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Министр А.А. Кострубицкий


